
cs
v:

 B
O

A2
01

60
40

10
18

01/04/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 62

6959

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/262/2016, de 14 de marzo, por la que se aprueba la relación de deportistas 
aragoneses de alto rendimiento del año 2016 y la relación de solicitudes desestimadas.

El Decreto 396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte aragonés 
de alto rendimiento (“Boletín Oficial de Aragón”, número 248, de 20 de diciembre de 2011), 
tiene por objeto regular el deporte de alto rendimiento en Aragón mediante la determinación 
de la condición de deportistas de alto rendimiento, los criterios, competencia y procedimiento 
para su reconocimiento y los efectos que del mismo se siguen, así como crear y regular la 
naturaleza, finalidad, composición y funciones de la Comisión de Evaluación del Deporte Ara-
gonés de Alto Rendimiento, y los procedimientos previstos para la calificación.

El artículo 2, apartado 2, del Decreto 396/2011, de 13 de diciembre, dispone que se consi-
deraran deportistas aragoneses de alto rendimiento quienes figuren en las relaciones que, 
con carácter anual, elaborará el Departamento competente en materia de Deporte, a pro-
puesta de la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de Alto Rendimiento.

Por Orden de 4 de febrero de 2013, del Departamento de Educación, Universidad, Cultura 
y Deporte, se aprueban los requisitos deportivos requeridos para la calificación de deportistas 
aragoneses de alto rendimiento.

Mediante Resolución de fecha 25 de febrero 2016, el Director General del Deporte, tras-
lada propuesta de relación anual de Deportistas de Alto Rendimiento de 2016 elaborada por 
la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de Alto Rendimiento. Asimismo traslada 
propuesta de solicitudes denegadas, en base al incumplimiento de la normativa reguladora 
del deporte de alto rendimiento aragonés, para la calificación de deportistas aragoneses de 
alto rendimiento del año 2016 elaborada por la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés 
de Alto Rendimiento.

En consecuencia, atendiendo la propuesta elevada por la Comisión de Evaluación del 
Deporte Aragonés de Alto Rendimiento, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, resuelvo:

Primero.— Aprobar la relación anual de deportistas aragoneses de alto rendimiento de 
2016, que se adjunta como anexo I.

Segundo.— Aprobar la relación de solicitudes desestimadas para la calificación de depor-
tistas aragoneses de alto rendimiento del año 2016, que se adjunta como anexo II.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, se puede interponer recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la pu-
blicación de la presente orden, de acuerdo con lo establecido en el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. Potestativa-
mente, podrá interponerse recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y 
Deporte, en el plazo de un mes desde dicha notificación, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Zaragoza, 14 de marzo de 2016.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
M.ª TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

60
40

10
18

01/04/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 62

6960

1

ANEXO I
CALIFICACIÓN DE DEPORTISTAS ARAGONESES DE ALTO 

RENDIMIENTO DEL AÑO 2016 
          

FEDERACIÓN/DELEGACION APELLIDOS NOMBRE DNI 
OBSER
VAC. 

ACTIVIDADES SUBACUATICAS ASIN MENES DAVID 17770411J  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS ASIN MENES CRISTINA 17770412Z 

ACTIVIDADES SUBACUATICAS CARAVACA VILCHEZ JESUS 48621206B  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS CHECA MONTAÑES ALEJANDRO 73131455B  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS JUSTE MORALES LAURA 73220151L  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS LAMA GARCIA DANIEL 73162594P  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS LAZARO PEREZ LAURA 73427066A  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS MARZO POLO MIRIAM 73411470R  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS MARZO POLO  JORGE 73411467K  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS SANCHO AINA MARIA 73427710A  

ACTIVIDADES SUBACUATICAS VALVERDE DE LA FLOR MARIA 73134202K  

ATLETISMO AMBROS ROYO DANIEL 73159702Z  

ATLETISMO ARAGUES MIANA HECTOR 73006248Q  

ATLETISMO CASANUEVA CABRERO MARISA 39380576E  

ATLETISMO CORTES JIMENEZ ELISA 17766770Y  

ATLETISMO ESCRICHE PERALES  JAIME 73261993R  

ATLETISMO ESPEJO NUÑEZ  CRISTINA 73209614Q  

ATLETISMO GAVALDA PINA ALBERTO 25195914N  

ATLETISMO GINES SANCHEZ  LAURA 76923379V  

ATLETISMO HERNANDO ALZAGA LUIS ALBERTO 13148925D  

ATLETISMO LARROSA MOLES CESAR 17769861S  

ATLETISMO MACIAS CHOW ISABEL 76919263H  

ATLETISMO MAYO NIETO NIEVES 73021719P  

ATLETISMO MAYO NIETO CARLOS 73021718F  

ATLETISMO MENACHO MIRALLES EDUARDO 17771607J  

ATLETISMO PERIZ TOYAS ELIAN 73206868F  

ATLETISMO POVES NOVELLA MARIA JOSE 25182240T  

ATLETISMO RASO SANJUAN  ALICIA 73214386G  

ATLETISMO REQUENO CONDE CARLOTA 77133189K  

ATLETISMO SILVESTRE SORIANO MARTA 18444213F  

ATLETISMO TORNER CONEJOS ERICA 18461873A  

ATLETISMO VERA  VELASCO  PEDRO AURELIO 73017337L  

ATLETISMO VIGO GONZALEZ IGNACIO 73208668J  



cs
v:

 B
O

A2
01

60
40

10
18

01/04/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 62

6961

2

FEDERACIÓN/DELEGACION APELLIDOS NOMBRE DNI 
OBSER
VAC. 

BADMINTON BOTAYA AUDINA VANESA 18058688P  

BALONCESTO ALOCEN  ARRONDO CARLOS 73132024M PAJDA

BALONCESTO ESPARCIA OMEDAS  CAROLINA 73024896B  

BALONCESTO FERNANDEZ MANZANARES JAIME 25201191E PAJDA

CICLISMO BALLESTEROS CUCURULL DIEGO 73199647P  

CICLISMO DOMINGUEZ BERNAL ADRIANA 73222680H PAJDA

CICLISMO MUSTIELES GARCIA ABEL 25196857N  

CICLISMO PEREZ CLEMENTE SERGIO 73130343A  

DEPORTES DE INVIERNO ARBUES ESPINOSA PATRICIA 18171537L  

DEPORTES DE INVIERNO ARBUES ESPINOSA DAVID 18172176Z  

DEPORTES DE INVIERNO ARRUEBO LAMENCA ALEJANDRO 18175012K 

DEPORTES DE INVIERNO BELIO GARRIDO IRATI 73421096J  

DEPORTES DE INVIERNO CASAS ALIAS ALBERT 48032358D  

DEPORTES DE INVIERNO FENERO BISQUER LUIS 18170803K  

DEPORTES DE INVIERNO GARIN FOLKEGARD INDA 18173920X  

DEPORTES DE INVIERNO GASIENICA-KOTELNICKA DEL RIO NOELIA 18175624N  

DEPORTES DE INVIERNO GONZALEZ LARUMBE ANDER 73436716Q  

DEPORTES DE INVIERNO GONZALEZ MORER GASTON 18174585P  

DEPORTES DE INVIERNO GORDO ARA ROCIO 18177727E  

DEPORTES DE INVIERNO LABANDA LACASTA JESUS 18173959A 

DEPORTES DE INVIERNO LAPLAZA GARATE JUAN  18174133Q  

DEPORTES DE INVIERNO MINTEGUI RIVERA IBON 79114326F  

DEPORTES DE INVIERNO PARDO PUYO CELIA 73214879Z  

DEPORTES DE INVIERNO PIQUERAS GARCIA ROBERTO 70584140S  

DEPORTES DE INVIERNO PUIGDEFABREGAS SIESO ALBA 18173768L  

DEPORTES DE INVIERNO QUINTANA ARIAS PEDRO 71423748P  

DEPORTES DE INVIERNO RANDO ARRUEBO MARCO 18173937G  

DEPORTES DE INVIERNO SAEZ TOLEDANO MONICA 03118715F  

DEPORTES DE INVIERNO SANCHEZ PASCUAL ANDRES 18173361A  

DEPORTES DE INVIERNO SANCHEZ-CRUZAT PALOMERA ALICIA 18176807E  

DEPORTES DE INVIERNO SANZ CALLEJA GUZMAN 18172712K  

DEPORTES DE INVIERNO SAURA FRANCO JORGE 73211169F  

DEPORTES DE INVIERNO VIGO DEL ARCO MARTI 18064812Z  
DEPORTES CON DISCAPACIDAD 
VISUAL DELGADO NADAL MARIA 76971834B  
DEPORTES CON DISCAPACIDAD 
VISUAL GALINDO GARCES MIGUEL 18170062Q  
DEPORTES CON DISCAPACIDAD 
VISUAL PLOU TORRES  DAVID 73223379G  



cs
v:

 B
O

A2
01

60
40

10
18

01/04/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 62

6962

3

DEPORTES CON DISCAPACIDAD 
VISUAL SANCHO VILLANUEVA DIEGO 73003660G  

FEDERACIÓN/DELEGACION APELLIDOS NOMBRE DNI 
OBSER
VAC. 

DEPORTES PARA 
DISCAPACITADOS FISICOS ESPALLARGAS JUAREZ OSCAR ANTONIO 73085822X  
DEPORTES PARA 
DISCAPACITADOS FISICOS MOROS MOGUER SIRA 17765056V  
DEPORTES PARA 
DISCAPACITADOS FISICOS PERALES FERNANDEZ MARIA TERESA 29112911V  

GIMNASIA ALLUE LACASTA MARIA 73472488T  

GIMNASIA COBO FERNANDEZ  ESTHER 25355369P  

GIMNASIA GASCON GARCIA ESTRELLA MARIA 73027139T  

GIMNASIA HERNANDEZ CALAVIA GUAYEN 73023514D  

GIMNASIA JIMENEZ NAVARRO  LAURA 72992573A  

GIMNASIA NAVASCUES IZQUIERDO ALBA 21748526W  

GIMNASIA TORRES BONNAT ALEXANDRA 47165804A  

HOCKEY GARCIA GRAU BEGOÑA 73028163N  

JUDO  IBAÑEZ BAYON  SERGIO 73022553Z  

JUDO Y DEPORTES ASOCIADOS MEDRANO PEREZ ALFREDO 72988215S  

JUDO Y DEPORTES ASOCIADOS REQUENA JIMENEZ DANIEL 25469908F  

KARATE FANDOS SOÑEN DAVID 77131107D  

KARATE MARTINEZ VELILLA MARCOS 73020832H  

KICKBOXING ALCOBA SORINAS ANGEL 73213865N  

MONTAÑISMO CORDOVA ALEGRE MANUEL 72996878F  

MONTAÑISMO HERNANDO ALZAGA LUIS ALBERTO 13148925D  

MONTAÑISMO MORENO DE LOS HUERTOS DANIEL 73090448J  

MONTAÑISMO OSANZ LABORDA DANIEL 18177508X  

MOTOCICLISMO GAJON GARCIA MARIO 73005708M  

MOTOCICLISMO MORALES AIBAR FRANCISCO 73221525J  

NATACION ALONSO ESCRICHE ANA 73008173D  

NATACION BLAS MARTINEZ ANDREA 17753705M  

NATACION GOMEZ LÓPEZ LAURA 73027087V  

NATACION MUÑOZ MONFORT ANA MARIA 77133319J  

NATACION TAZUECO MOROS JULIA 17767255P  

ORIENTACION GARCIA PARDOS JORGE 25480216B  

ORIENTACION PARICIO FRANCES JORGE 21745875L  

PATINAJE LANGA TORRES NEREA 25204781R PAJDA

PATINAJE MUR LAMPEREZ JORGE 77133466E  

PELOTA CABALLERO RAMOS DAVID 25460693S  

PIRAGÜISMO BELTRAN CASANOVA RAUL 73213710H  

PIRAGÜISMO CHECA NEBOT BELEN 73022348Q  

PIRAGÜISMO COSTA SANCHEZ CARMEN 73212787S  

PIRAGÜISMO CUCHI VILA JULIA 18061316Z  

PIRAGÜISMO DRAGO BAYONA ALEJANDRO 48056371X  



cs
v:

 B
O

A2
01

60
40

10
18

01/04/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 62

6963

4

PIRAGÜISMO TORRES PEÑALOSA PATRICIA 17770643S  

FEDERACIÓN/DELEGACION APELLIDOS NOMBRE DNI 
OBSER
VAC. 

TAEKWONDO ALCUBIERRE  GRACIA DAMARIS 25208514P  

TAEKWONDO ARTAL YERA ANTONIO 73429772H  

TAEKWONDO DEL RIO GUERRERO ADRIAN 73163487G  

TAEKWONDO MARIN SAMPIETRO ELISA 73005829B PAJDA

TENIS BENET GARCIA BLANCA 73475173V PAJDA

TENIS COLAS SANCHEZ  ALBERTO 26059398F PAJDA

TENIS FALCETO FONT MARTA 73013281B PAJDA

TENIS FERNANDEZ HORTA ALVARO 73133543Y PAJDA

TENIS HERNANDEZ BUISAN  PAULA 73222820C PAJDA

TENIS MARTINEZ CIREZ AITANA 25208277R PAJDA

TENIS MARTINEZ SERRANO ANDREA 25360996T PAJDA

TIRO OLIMPICO DOMINGUEZ QUILEZ SANTIAGO 29115747R  

TIRO OLIMPICO PEREZ BURRIEL ANGEL 17710301W  

TIRO OLIMPICO SELLES CALABUIG RAMON ANTONIO 40830093X  

TIRO OLIMPICO TIMOR CABEDO RUBEN 17767054Z  

TIRO OLIMPICO TIMOR MOLINA VICENTE RICARDO 18918957P  

TIRO OLIMPICO VELASCO OTAL RAFAEL 18029970V  

TRIATLON MAGALLON VALLEJO YOLANDA 73080277P  

TRIATLON MONTON GARCIA ANTONIO 17452789K  

TRIATLON PINTANEL RAYMUNDO MARTA 25360244F  

TRIATLON SANCHEZ FELIPE JESUS  MIGUEL 17726051C  

TRIATLON SOLIS TORRES RAFAEL FRANCISCO 25158040L  

VOLEIBOL PEREZ CASTILLO MARIA 73024305H  

(PAJDA) Calificado exclusivamente para participar en el Programa Educativo de 
Apoyo al Joven Deportista -PAJDA- de conformidad con el articulo 18 del Decreto 
396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte aragonés de alto 
rendimiento. 



cs
v:

 B
O

A2
01

60
40

10
18

01/04/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 62

6964

5

ANEXO II
DESESTIMACION DE SOLICITUDES PARA LA CALIFICACION DE 

DEPORTISTAS ARAGONESES DE ALTO RENDIMIENTO DEL AÑO 2016  

FEDERACIÓN/DELEGACION APELLIDOS NOMBRE DNI 
OBSER
VAC. 

ACTIVIDADES SUBACUATICAS NAVARRO CANCER LUIS  73051169H 1 

ACTIVIDADES SUBACUATICAS PEÑA ALONSO CHRISTIAN 72999647Q 1 

ACTIVIDADES SUBACUATICAS VALVERDE DE LA FLOR INES 73134201C 1,2 

AJEDREZ ZAMBRANA PETISME RAMIRO 731627774G 1,3 

ATLETISMO CAZO CARRETERO ANAIS 77132571R 1 

ATLETISMO CUY BARAS LAURA 21020211M 1,2 

ATLETISMO INDA ARAGUAS FERNANDO IÑAXIO 18174981J 1 

ATLETISMO SOLDEVILLA FOJ LARA 18060595Y 1,2 

BALONMANO MIANA ROMEO JUAN  73108489E 1 

CICLISMO BARCELO ARAGON FERNANDO 18068013H 1 

CICLISMO COMIN FERRER JAVIER 73108528S 1 

CICLISMO JIMENEZ GUTIERREZ  JUAN ALBERTO 17763817C 1 

CICLISMO MELLADO CRUZ LUIS ANDRES 18030488Y 2 

CICLISMO SANROMAN ROMERALES JAVIER 18175883H 1 

DEPORTES DE INVIERNO CUBOTA GUASCH EDUARD 45722934S 1 
DEPORTES PARA 
DISCAPACITADOS FISICOS SANZ VILLANUEVA JUAN  25481914F 1,2 

FUTBOL BOUMAN ZAKARIA X9957284D 1,2,3 

FUTBOL GARCIA ROBLES  MARTA 73025918K 1 

FUTBOL TRICAS CAMEO IZARBE 77133569X 1 

FUTBOL VICENTE PINA LUCIA PILAR 25202716Y 1 

HOCKEY BERNAL BANDRES GUILLEN 25204434E 1 

KARATE ESTEBAN IBAÑEZ EDUARDO 77215103D 3 

KARATE XIA YIN CHEN-YAN 26587708F 1 

MONTAÑISMO CASTILLO SANCHEZ DAVID 29090392S 1 

MONTAÑISMO PEREZ DUATO  REBECA 77217592Z 1 

MONTAÑISMO VIGO DEL ARCO BERTA 18059425D 1 

TENIS BURILLO ESCORIHUELA IRENE 21745764T 1 

TENIS GIL LERIN LAURA 73027382J 1 

TENIS IRIGARAY GUARNE PABLO 73211167M 1 

TRIATLON MAGALLON MARTINEZ JAVIER 18455557N 1 
 (1) No acredita resultado deportivo suficiente de conformidad con la Orden de 4 de 
febrero de 2013, del Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, por 
la que se aprueban los requisitos deportivos requeridos para la calificación de 
deportistas de alto rendimiento. 
(2) No acredita la documentación minima requerida o el procedimiento de solicitud no 
cumple con la normativa vigente 



cs
v:

 B
O

A2
01

60
40

10
18

01/04/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 62

6965

6

(3) No cumple con alguno de los requisitos establecidos en el artículo 4 del Decreto 
396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte aragonés de alto 
rendimiento.


